Ergo

Ergo age, jam propera, qui causa mei tormenti
Solutus es, ab! tantas spes meas, rumpe moras,
Rumpe moras, alioquin languens, usque flammis
Sponse tuis, sine te deficiens moriar.

3. Meridie autem oramus, quia Christus Sal-
vator noster semper medio est oblectatus. Nam
ut salutem operaretur in medio terræ, media
nocte natus est in medio duorum animalium, &
adhuc puer in medio Doctorum disputavit. Cum
vitæ autem, atque virtutum jam perfecta susce-
pisset incrementa, sua volens impartiri charisma-
ta, dicebat q, Ego sum in medio vestri, sicut qui
ministrat. Affixus Cruci in medio latronum, fu-
turo præludens iudicio, bonum ad dexteram, ma-
lum habuit ad sinistram. Post triumphalem re-
surrectionem stans in medio discipulorum pacis
sua pignore ditavit illos. In regno autem suo vi-
sus est à Joanne in medio throni, in medio qua-
tuor animalium, in medio seniorum. Nos etiam
inter medios Cleros, medioque die, in medio
Ecclesiæ laudem dicimus illi, ut doceat nos me-
dium in omnibus tenere, dictumque illud sapien-
tium in medio cordis nostri exculpere dignetur,
ut ne quid nimis. Adagium celeberrimum est
apud Joannem Tzetzem r, Dimidium plus toto:
nihil est enim aurea mediocritate præstabilius,
atque ut Tragicus canit. s

Quisquis medium defugit iter,
Stabili nunquam tramite curret.

Hæc est autem mediocritas non ambulare in ma-
gnis, neque in mirabilibus super se: & ut docet
Bernardus t, Non infra dejici, non attolli supra,
non evadere in longius, non extendi in latius.
Locus medius tutus est. Medium sedes modi,
& modus virtus. Medium qui deserit, malos
exitus habet. Galenus u medium commendat tan-
quam primarium valetudinis fulcimentum: &
Moderatus Columella x illud præceptum maxi-
mè extollit, quod Sapiens unus de septem poste-
ritati pronuntiavit, μέγας ἄριστος medium sem-
per, & modum rebus adhibendum. Denique
carmen aureum Pythagoræ y est; Optima res
medium est super omnia.

q Luc. 22: 27. r Joa. Tzetzes Chiliad. 7. v. 235.
s Seneca in Oepid. act. 1. t Bern. de consider. lib. 2.
cap. 10. u Galen. de san. tuenda lib. 1. cap. 8. circa
finem. x Columel. lib. 1. cap. 3. y Pythag. in car-
minibus anteis v. 38.

M E T R U M X V I I .

NON fasces igitur, non nimias opes,
Non plebis cupiam munera divitis,
Latam fingere vitam
Si possim arbitrio meo.
Ridet terrifici fulminis impetum
Arbor, quæ gelidis vallibus incubat;
Nec cæli timet iram
Tæti pauperis incola.
Certat dum volucres vincere cælicas,
Nomen Dædalides eripuit freto:
Alier, dum errat in axe,
In flumen stolidus ruit.
Stet quicumque volet culmine lubrico,
Regalique potens sanguine: mox eris
Stulta fabula plebis,
Mundique instabilis jocus.
In magnis requies est minor: imminet
Mors illis gravior, qui nimis omnibus
Fama, & stemmate noti,
Ignoti percutunt sibi.

S. III.

Dæmonium meridianum quid sit. Sextæ ho-
ræ mysteria ex sacris libris. Hac hora cru-
cifixus est Christus.

1. SEXTA item hora oratio necessaria est San-
ctorum exemplo, ait Basilus z, ut libere-
mur ab incurfu, & dæmonio meridiano: ab in-
fidiis scilicet malignorum spirituum, qui cum
merito tenebrose voluntatis in malo profus ob-
firmatæ nocte perpetua damnati sint, solent ta-
men ad decipiendos incautiores non solum
diem, sed & meridiem simulare. Hoc Sanctus
Bruno a Carthusianorum sanctissimus Institutor
ad eos similiter refert, qui ex patre diabolo orti
desideria ejus, & opera conantur perficere. Hæ-
retici, inquit, in meridiano videntur esse, id
est ad modum meridiæ ferventes in bona opera-
tione, cum quædam simulatoria bona opera fa-
ciant, & clari, & splendidi in humanis, & subtilibus
sententiis suis falsissimis videantur. Hi meridiem
promittunt, sed quoniam Christi lumen non ha-
bent, non sunt meridies, ait Hieronymus b, sed
dæmonium meridianum. Isti sunt qui dicunt;
Ecce hic est Christus, ecce illic c, confluunt
autem

z Basl. reg. fus. q. 37. a Bruno. in Psal. 90. b Hieron.
in eumd. Psal. c Marc. 13: 21.

autem ad illos multi, & credunt eis, quos faciunt filios gehennæ duplo quàm se. Sed & malis Christianis tanquam membris suis utitur tentator, ut improvidis sub specie boni malum persuadeat. Sententia aurea oris aurei est *d*: Cum in tentationibus impugnatur à malignis Christianis anima Christiana pro sua religione, & pro sua fide confusus nascitur, & ardor cum rubore, & fit quasi meridies, quando igneus est Sol. Nam illi, qui alta radice non sunt fundati, tempore tentationis, exorto Sole arefiunt. Et hoc facit dæmon meridianus, ut recedat Christianus à fide: vel verecundia perfusus confundatur Christianus esse. Cur hoc, nisi quia non est ibi meridies, & perspicua lux, qua veritas agnoscat? Sicut igitur in noctis tenebris, ait Origenes *e*, ita & in meridie plures dæmonum tentationes, quàm cæteris temporibus se demonstrant. Utinam diffundat radios suos super nos ille meridies, qui totus dies est, qui vesperam nescit, & ignorat occasum, cujus fulgore coruscante Angelum tenebricosum, qui se transfiguratur in Angelum lucis, à vero sanctoque Angelo discernamus, ut non notemur à Propheta tanquam ponentes lucem tenebras, & tenebras lucem.

2. Orandum meridie, inquit Ambrosius *f*, quia hoc tempore virtus Divinæ lucis operatur. Abraham *g* circa meridiem sobrias tendebat excubias, & boni aliquot expectabat eventus, levans oculos suos, ac finitima perlustrans, quod eo tempore adveniente gratiam sibi quaereret. Illo igitur tempore cum duobus Angelis suis Divinus ejus hospes ad venit: illo tempore Christum suscepit hospitio, illo tempore illa quæ legis, & intelligis, celebrata mysteria sunt. Quando enim magis debuit fidelem virum Divina illuminare præsentia, quàm cum lux diei plenior refulgeret? Meritoque etiam sanctus Joseph *h* receperis fratribus, & accersito juniore germano, quem maximè diligebat, meridie instaurat convivium. Erat enim meridies in sancti Joseph pectore, quando lætas epulas fratribus splendentis gratiæ ministrabat, suavissimique cibos alloqui dividebat. Habeamus ergo in nobis meridiem. Meridies est ei, cujus justitiæ Sol refulget, & cujus opere bono, vel cogitationibus innoxiiis, & pura mente, atque sincera pascitur Christus. Disce igitur quemadmodum tibi ipsi fias meridies. Revela, in-

quit *i*, *Domino vitam tuam, & spera in eum, & ipse faciet, & deducet sicut lumen justitiam tuam, & judicium tuum tanquam meridiem.* Ubi enim vera est fides, ibi veri luminis gratia est. Ubi innocentiae prolixior custodia, virtutumque longa meditatione processus, ibi splendor bonæ conscientiae diu permanens, ibi intelligibilis est meridies, ibi & tu Christo mentis tuæ epulas exhibebis, & in divitiis ejus etiam ipse pascere. Hactenus Ambrosius. Hora igitur sexta Abraham tres Angelos in typum Sanctissimæ Trinitatis hospitio suscepit. Equidem, ut observat Origenes *k*, ad Abraham venerunt tres viii meridie, ad Loth duo vespere venerunt: non enim capiebat Loth meridianæ lucis magnitudinem, cujus capax erat Abraham. Joseph item ex hac hora instructo fratribus convivio admirandum Eucharistiæ Sacramentum præfiguravit. Eadem hora mulier Samaritana *l* ad Christum sedentem super puteum fiducialiter accedens edocta est ab illo, quemadmodum Deus sit adorandus, quid sit aqua viva, quid fons saliens in vitam æternam. Notat autem Chrysostomus *m* eam hora sexta ivisse ad hauriendam aquam, quia ipsa hora mandatum in paradiso Eva transgressa est. Petrus *n* quoque hac hora ascendit superiora, ut oraret, & in mentis excessu vidit linteum magnum submitti de cælo in terram, in quo erant omnia quadrupedia, & serpentina terræ, & volatilia cœli, ex qua visione futuram Gentium conversionem intellexit. Omitto ex Origenes *o*, Anselmo *p*, Beda *q*, Theophylacto *r*, & aliis, quod sexta hora Protoparentes nostri mortiferum illud vitæ arboris pomum comederunt humani generis ante peremptores, quàm parentes. Omitto ex Augustino *s* quod sexta hora sextam mundi ætatem denotat tanquam senectutem veteris hominis, quo jubemur exui, ut induamur novo, qui secundum Deum creatus est. Omitto quod ipsa hora ad senarii numeri perfectionem mysterio non caret *t*: Senarius enim inter perfectos numeros primum locum tenens Divinæ laudis indicat perfectionem. Omitto quod sicut hora prima incipientium statum, tertia proficientium designat, ita sexta perfectionis, sanctitatisque culmen manifestat.

A a a a a

3. Aliud

i Psalm. 36. *k* Origen. hom. 4. in Genesim. 1 Ioann. 4. 6. *m* Chrysof. orat. in Samaritanam tom. 5. *n* Act. 10. 9. *o* Origen. tr. 35. in Matth. p. Anselm. seu Petrus Babylon in Matth. c. 27. v. 45. *q* Beda, & Theoph. ibid. s. Aug. l. 83. qq. qu. 64. r. Amalar. l. 3. c. 5.

d Chrysof. in ps. 90. *e* Origen. vel alius Auctor sub ejus nomine lib. 1. in Job. s. Ambros. in ps. 118. v. 62. *g* Gen. 18. 1. *h* Gen. 43. 16.

3. Aliud spectaculum est sexta hora exhibitum, aliud mysterium hac hora impletum, quod animum meum magis percellit, commovet viscera, concutit mentem, calamum urget, Christus Dei Filius, heu quantum in hoc nomine & doloris, & sensus! Jesus inquam Salvator mundi hac ipsa hora pro salute nostra crudeliter crucifixus. Ita sanè congruum fuit, ait Cyrillus Hierosolymitanus ^u, ut, quo tempore everfio fuit, eodem fieret reparatio. Congruum fuit, ut, unde mors oriebatur, inde vita resurgeret: & eadem hora, qua morbus irreperat, remedium applicaretur. Ecce Abel occisus à fratre, ecce Isaac ligatus à patre, ecce serpens aeneus in deserto exaltatus à Moysè, ecce Agnus immaculatus in lege, Deus occisus ab homine. Ecce, homo, vita tua quasi pendens ante te. Hostia scilicet pacifica, hostia pro peccatis extra templum, extra civitatem, extra castra immolatur, ut veterum victimarum figurâ cessante, hostia nova novo altari imponeretur, & crux Christi gloriosa in conspectu totius orbis exaltaretur: ipso Domino magnæ promissionis fidem adimplente, qui dixerat ^x; *Et ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad me ipsum.* Ne quaeras ultra, ô Sponsa, ubi cubet Sponsus in meridie: crux lectulus ejus est, crux locus quietis ejus, in quo facibus amoris totus exardescens suavissimè meridiatur. Et quidem cum animam potestate sua positurus esset, & quo genere mortis id facere vellet, ejus subesset arbitrio, suspendium elegit anima ejus, ut suspensus à terra nos secum à terrenis ad superna elevaret. Dicamus igitur & nos cum sancto Job ^y, *Suspendium elegit anima mea, & mortem ossa mea.* Mors ossium mortificatio carnis est, inquit Absalon Abbas ^z, suspendium celsitudo contemplationis. Et certe dulce suspendium est caelum oratione pulsare, sancta meditatione penetrare, mirari Angelorum felicitatem, venerari justorum beatitudinem, devotione Deum quaerere, dilectione apprehendere. O si spiritus assumeret me cum Propheta ^a inter caelum & terram, quam dulce suspendium foret animæ meæ! Ut, quæ assurgere nequit ad celsitudinem contemplationis, saltem à terra paulisper elevata ad portas mortis non appropinquet. Expergiscere anima mea, & quæ non potes ad alta Dei attolli, infirma ejus virtute qua vales amplexare: dirige mentis aciem ad figuram cla-

vorum, ad cicatrices vulnerum, & quem regnantem super choros Angelorum intueri non vales, cruci affixum contemplare. Immerge te in sanguine Christi crucifixi, ut Seraphica virgo Catharina Senensis ^b hortatur; lava te in sanguine, satia & inebria te sanguine, induere sanguine, contristare & lætare in sanguine, cresce in sanguine, confortare in sanguine, curre, vive, & permane in sanguine. Quid enim tam piium fidelium affectibus, inquit Guericus Abbas ^c, quid tam medicinale moribus, quid sic interficit peccata, crucifigit vitia, virtutes nutrit, & roborat, sicut crucifixi memoria? Loquatur ergo Paulus inter perfectos sapientiam in mysterio absconditam, mihi, cujus imperfectum vident etiam oculi hominum, loquatur Christum crucifixum, his quidem qui pereunt stultitiam, mihi autem, & his qui salvi sunt planè Dei virtutem, Deique sapientiam: mihi prorsus altissimam, atque nobilissimam Philosophiam, per quam infatuatam irrideo tam mundi, quam carnis sapientiam. Quam perfectum me putarem, quam provectum in sapientia, si crucifixi vel idoneus inveniret auditor, qui factus est nobis à Deo non solum sapientia, sed & justitia, & sanctificatio, & redemptio ^d. Omnino si Christo confixus es cruci, sapiens es, liber es. An non sapiens, qui cum Christo exaltatus à terra sapit, & quaerit quæ sursum sunt? An non justus, in quo destructum est corpus peccati, ut ultra non serviat peccato? An non sanctus, qui semetipsum exhibuit hostiam vivam, sanctam, placentem Deo? An non liber, quem filius liberavit? Dicant igitur ^e, qui redempti sunt à Domino, quos redemit de manu inimici, dicant voce magna, *f* *Mihi autem abste gloriarì, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi.* Hoc est precipuum horæ sextæ Sacramentum, cui sanctus Prosper Aquitanicus ^g addit Christum eadem hora in caelum ascendisse. Sicut enim hora sexta crucifixus est, sic & ascendit in caelum, ut doceret nos exemplo suo, quia *per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Caelorum.* Præcessit ille bajulans sibi crucem, ut & tu tuam portes crucem, & mori affectes in cruce. Non est salus animæ, nec spes æternæ vitæ nisi in cruce, ut sanctè scribit nunquam satis lau-

^u Cyrill. Hierosol. cat. 14. ^x Joann. 12: 32. ^y Job. 7: 13. ^z Absalon Abb. serm. 5. in Advent. à Ezech. 8: 3.

^b Cathar. Senen. ep. 14. ad Raymundum. ^c Gueric. ser. 2. in Dominicam Palmarum. ^d 1 Cor. 1: 30. ^e Psal. 106. ^f Galat. 6: 14. ^g Prosper. sent. 203. ex scriptis Aug.

laudatus Auctor piissimi libelli de imitatione Christi b. Ad crucem igitur aspira anima mea, crucem dilige, crucem amplectere, sponsum tuum cruci confixum contemplare. Hic enim fervet amoris merities, hic Sol in auge est, hic ardor meridianus invalescit, & in plenitudine lucis dilatat radios dilectionis. Felix merities, si nunquam vergeret ad occasum, si calor ejus nunquam tepesceret, si liceret animæ in fervida ejus luce diu cum sponso permanere. Sed non est hujus vitæ tanta felicitas, nam post Sextam sequitur Nonna, qua hora fulscatur splendor, fervor tepescit, & die ad Vesperam inclinante instabilitas, & imperfectio humanæ mentis indicatur.

h Lib. 1. cap. 12.

CAPUT IX.
DENONA.

§. I.

Humanarum rerum inconstantia. Eaper Nonnam designatur. Utilitas tentationum.

ERgonè semper in lubrico versamur miseri homines, & nunquam in eodem statu permanemus? Siccine certa lege statutum est, ut nihil stabile reperiatur sub sole, contrariis motibus, perpetuaque vertigine circumvolvantur universa? Hæc nimirum naturæ nostræ conditio est. Circulus quidam humanarum revolvitur rerum, ut Agapetus a Diaconus sapienter scribit, qui modo sic, modo aliter agit ipsas, & circumfert, atque in his inæqualitas est, eo quod nihil ex præsentibus in eodem statu permaneat. Et quis est qui possit in hac versatili rerum mutatione seipsum semper immutabilem exhibere? Nesciunt stare successus, ait quidam declamator b, & quoties prodire felicitas non potest, redit. Rectè Basilius c Imperator ad Leonem filium; Existima, fili, vitam istam nihil fixum, nihilque stabile, aut perpetuum habere; nam subinde res aliter, atque aliter variantur, & rotæ in morem, quæ circumvolvitur, ea quæ sursum sunt deorsum feruntur, & quæ deorsum jacent, sursum evehuntur. Glorietur David d

a Agapet. de off. Regis ad Justinianum Imp. cap. 11. b Cal. Flaccus decl. 8. c Basl. in exhortat. ad filium cap. 38. d Psalm 29.

in abundantia sua, & dicat, *Non movebor in æternum.* Deus verò faciem ab illo parumper avertat, jam effunduntur gressus ejus, jam labitur, jam conturbatur. Victrices manus attollat Moyses e in cælum; mox enim fatigatas, segnesque demittet, & vincet Amalechites. Jactet se Petrus f mortem ultro appetens pro Christo, mox ad vilissimam ancillulæ vocem ipsum Dei Filium turpi sacrilegio denegabit. Grandia nos etiam spiremus facinora, dum Sol in auge, dum merities in mente, dum lux plenior fulget in anima: jam enim ad vesperam vergente sole, jam senescente die, jam nocte appropinquante nos etiam tepescimus & declinamus, ac præcipites labimur in deteriora. Inconstans est vita nostra, ærumnosa peregrinatio, vita caduca, vita laboriosa, in qua momentis singulis per varios mutabilitatis defectus diversis motibus agitatur. Bibimus de calice mixto ex hoc in hoc, veniunt super nos tempora multa, tempus amplexandi, tempus cessandi ab amplexibus, tempus ridendi, tempus flendi. Sed heu JESU bone! si appendantur in statera horæ gaudii, & horæ luctus; horæ lucis, & tenebrarum, quasi arena maris hæc graviores apparebunt. Quam citò declinat dies, tepescit calor, merities occumbit, & ingruente vespera finitur: Sed ita gradiendum est, donec videatur Deus Deorum in Sion, donec æstuet ille merities, quem nulla potest umbra offuscare. Dies, & nox, fervor, & tempor alternis vicibus regnant in anima. Nunc præsentem dilecto triumphat & exultat: nunc illo fugiente luget, & fit velut mare contritio ejus. Veruntamen justè hæc patitur, si fortè respexit in vanitates, & insanias falsas: tunc enim Sponfus ab illa recedit, & iracundiam simulans nec suspiriis, nec lacrymis revocatur. Quod si etiam meridiano calore succensa ardeat charitate ut Seraphim, dum tamen peregrinatur à Domino, mutationi subjaceat necesse est. Fidem præstet huic doctrinæ admirabili sua eloquentia Augustinus g. Festa, inquit, cum hic homines celebrant suæ luxuriæ, consuetudinem habent constituere organa ante domos suas, aut ponere symphoniam, vel quæcunque musica ad luxuriam servientia, & illicientia, & ubi audita fuerint hæc, quid dicimus qui transimus? Quid hic agitur? Et responderetur nobis aliqua esse festa. Natalitia celebrant, nuptiæ hic sunt: ut non videantur inepta illa cantica, sed excusetur festivitate lætitia. In domo Dei festivitas sempiterna.

Aaaaa 2 na

c Exod. 17: 11. f Matt. 26: 35, 70. g Aug. in Ps. 41.

na est. Non enim aliquid ibi celebratur, & transic. Festum sempiternum, chorus Angelorum, vultus praesens Dei, laetitia sine defectu. Et dies illic festus ita est, ut nec aperiatur initio, nec sine claudatur. De illa aeterna, & perpetua festivitate sonat nescio quid canorum, & dulce auribus cordis, sed si non perstrepat mundus. Ambulanti in hoc tabernaculo admirabili Dei, & miracula Dei in redemptione fidelium consideranti mulcet aurem sonus festivitatis illius, & rapit cervum ad fontes aquarum. Sed quia, fratres, quamdiu sumus in corpore hoc, peregrinamur à Domino, & corpus quod corrumpitur aggravat animam, & deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem: & si utcumque nebulis diffugatis ambulando per desiderium ad hunc sonum pervenerimus interdum, ut aliquid de illa domo Dei nitendo capiamus; onere tamen quodam infirmitatis nostrae ad consueta recidimus, & ad solita ista dilabimur. Et quomodo ibi inveneramus unde gauderemus, sic hic non deerit quod gemamus. Huc usque Augustinus.

2. Hanc miseriam rerum nostrarum vicissitudinem hora diei nona manifestè demonstrat; si viro doctissimo credimus, sacrorumque rituum diligentissimo explanatori Amalario Fortunato *h*, qui, dum horae hujus mysteria edisserit, sic loquitur: Status temporis quando Nona celebratur designat fervorem studiorum, quem exercebat mens in altitudine virtutum, aliquantulum tepesfactum esse propter tentationes accidentes. Sicut tunc Sol descendit à centro ad inferiores partes, ita mens, quando tentatur, descendit ab altitudine intimi gaudii ad considerandam naturam suam, atque fragilitatem, & videt quam facilis sit ad occasum. Stat inimicus in insidiis malignis tentans suggestionibus, occultis impugnans incitamentis: nec veretur atroci pugna nobiscum certare, etiamsi divinae gratiae meridiem videat in cordibus nostris coruscantem. Hostis namque callidus, ait magnus Gregorius *i*, quos justitiae luce enitescere conspicit, eorum mentes illicitis desideriis inflammare contendit, ut plerumque plus se urgeri tentationibus sentiant, quam tunc cum lucis internae radios non videbant. Quid autem operetur in anima haec diabolica impugatio, explicat idem sanctus Pontifex *k* his verbis: Saepè iustorum animus aliquatenus ex tentatione frigescit, sed nequaquam gratia deserit, quae, quò nos durius ex

dispensatione percutit, eò amplius ex pietate custodit. Nam cum tenebrescere per tentationem coeperit, sese iterum lux interna succendit. Sic gratia Divina consurgit ad vesperam quasi fulgor meridians *l* ei qui timebat, ne juxta Prophetam *m* occideret sibi Sol in meridie, & palparet in meridie, sicut palpare solet caecus in tenebris *n*. Fulgor quippe meridianus in vespere est virtutum renovatio in tentatione. Sententia est viri doctissimi Paschasi *o* Abbatis Corbeiensis, semper tentationem conjunctam habere consolationem Spiritus sancti, qui relevat de infidelitate ad fidem, de desperatione ad spem, de moerore ad gaudium, de lapsu peccati ad veniam. Quantumcunque igitur acerba saeviat tentatio, resiste quisquis es, viriliter age, & memineris scriptum, *p* Tribulatio patientiam operatur, patientia probationem, probatio spem, spes autem non confundit. Item, *q* Beatus vir, qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitae, & *r* qui non est tentatus quid scit? Tentationibus mens eruditur, accenditur amor, custoditur fides, augetur praemium, perficitur animus, probatur virtus, accrescit scientia, magnanimitas exercetur, homo interior roboratur, purgantur vitia, merita cumulantur.

3. Illustrabo hanc doctrinam sanctorum Patrum documentis, ne loqui videar ex proprio sensu. Gregorius iterum audiendus est. Saepè electus ipsa virtutum magnitudine sentit se extolli, unde & tentari se praesentis vitae adversitatibus post virtutes desiderat, ne pejor ex virtutum confidentia cadat. Tentabatur sanè Paulus *s*, cum dicebat datum sibi stimulum carnis, ne magnitudine revelationum extolleretur, cumque rogasset Dominum, Divinum responsum accepit, *sufficit tibi gratia mea*, nam virtus in infirmitate perficitur. Tentabatur etiam sponsa, cum dicebat *t*, *Vocavi & non respondit mihi*. Sed, ut explicat Philo *u* Carpathiorum Episcopus, saepè ad probationem fidei, majoremque profectum charitatis tentatur sponsa, ut pugnare discat, ac vincere. Vocat dilectum suum, & non respondit. Vellet enim assidue alimoniam caelesti palci, internam illa suavitate frui, iis deliciis internis frui, quibus solis se beari posse intelligit; sed corruptibili mole corporis impedita saepè decedit, donec adveniat tempus,

h Amal. lib. 3. c. 6. *i* Gregor. lib. 29. mor. cap. 12.
k Id. ibid. lib. 10. cap. 12.

l Job. 11: 17. *m* Amos 8: 9. *n* Deuter. 28: 29.
o Paschal. lib. 3. in lament. Ieremia. *p* Ad Roman. 5: 3. *q* Iacob. 1: 12. *r* Eccl. 34. 3. *s* 2 Cor. 12: 7. *t* Cant. 5: 7. *u* Philo Episc. in c. 5. Contlic.

quo à corpore evocetur. Sanctus Pater inter Isaacum x libro de contemptu mundi, diffusa, & eleganti oratione demonstrat, quod, quando magis proficit homo, tanto majores habet tentationes. Abbas Dorotheus y; Tentatio, inquit, omne bonum necessarium aut præcedit, aut sequitur, neque opus bonum dici potest, aut secundum Deum, nisi tentatione approbetur. Richardus Victorinus z; Quamto, ait, acrioribus tentationibus urgemur, quamto crebrioribus periculis exercemur, tantò perfectius ad discretionem erudimur, & sæpè aliarum virtutum damna discretionis sunt lucra. Quia verò viris perfectioribus gravissimum imminet periculum ex incauta securitate, admonet eos Bernardus a, ut capere fatagant vulpes parvulas, quæ vineam Domini Sabaoth domoliuntur. Porrò vulpes tentationes sunt. Exclamat autem experientia rerum magistrâ instructus sanctus Pater. Quamto ingressos vias vitæ, progressos ad meliora, super semitas iustitiæ benè, secureque proficiscentes fraude vulpium harum turpiter supplantatos expertus sum, & serò in se virtutum suffocatos plangere fructus? Cum igitur non desint luctuosa vitiorum certamina, præsertim post meridiei fervorem, post gratiæ claritatem, magno iudicii moderamine custodiri, & in quodam medio librari anima debet, quatenus nec de virtute extollatur, nec de tentatione desperet. Idcirco nona diei hora in hymnis, & supplicationibus Deum glorificamus, ut non permittat ultra vires nos tentari, ut qui jam nos dignatus est in filiorum numero computare, non debeat aliquando de malis astibus noctris contristari.

§. I I.

Numerus Novenarius infausus. Hora Nova mysteria. Cur oremus hac hora.

1. **I**psè numerus Novenarius à denarii perfectione deficiens operum imperfectionem designat, ut Rabanus b Archiepiscopus Meguntinus observat. In cuius rei typum novem partes, id est imperfectionem, nobis; decimas autem n Deo adscribimus. Vix in sacris Literis hunc numerum laudabiliter positum invenies. Nam, ut ait Ambrosius c, Novenarius bella, dissidia,

x Isaac. de cont. mundi cap. 42. y Dorothei doct. 19. z Richard. de Prep. animi ad contempl. cap. 68. a Bern. ser. 64, in Cantic. b Raban. l. 17. in Hieremiam cap. 52. c Ambros. lib. de mansuetib. filior. Isracl.

& lites Divinis indicat oraculis: unitas verò Novenario superveniens denarium perficit, & pacem, amicitiamque designat. A Novenario numero dicti Novenses Dii, de quibus agit Arnobius d in libris adversus gentes, quod hic numerus, ut ait Varro e in movendis rebus potentissimus habeatur. In Antiquorum sacrificiis ad funera, & expiationes spectabat hic numerus. Tullo regnante cum Romæ nunciatum esset in monte Albano lapidibus pluuisse, Novemdiale sacrum publicè susceptum est. Eadem sacra ob aliud simile prodigium instaurata sunt C. Claudio Nerone, & M. Licinio Coss. Mansitque solemne, quod Titus Livius f, & Julius Obsequens g testantur, ut quandocunque prodigium nunciaretur, feriæ per novem dies agerentur. Fletus, & exequias pro mortuis per novem dies commemorant Homerus h, Horatius i, & Apuleius k. Hunc eundem numerum mœstitiæ symbolum fecerunt veteres, Græcè enim notatur litera Θ Thita, quam mortem denotare docet Isidorus, tum quia cordis humani transfixi speciem refert, tum quia initialis est Græci nominis Θάνατος, quod mortem significat. Hinc ait Satyricus l:

Et potis est visium mortis præfigere Thita.

Et alius Poeta,

O multum ante alias in felix litera Thita.

Narrat Asconius Pedianus m, quod quando sortes mittebantur in urnam, Θ Thita erat signum damnationis, τ Tau absolutionis. De Novenario in Divinis legendus Plotinus n libro de triplici reditu animæ ad Deum, ac ibidem Marsilius Ficinus. Beatus Rampertus o Episcopus Brixienfis in tractatu de Translatione S. Philastrii sic disserit de Novenario. Hic numerus vi & natura secundus tetragonus est, qui per ternarium conficitur, & in ipso resolvitur. Nonnè ter tres novem faciunt? Et Novenarius dividi æquè non potest, nisi in tribus ternariis, & ab ipsa nos esse formatos, & per ipsam justè resolvitur.

2. Sunt qui dicant p hac hora ejectos primos parentes è paradiso, nam post meridiem

A a a a 3

ambula-

d Arnob. in f. l. 3. e Varrol. 4. de ling. Lat. f T. Livius l. 1. dec. 1. g Jul. Obseq. lib. de prodigiis. h Homer. Iliad. 24. vers. 660. i Horat. in Epod. k Apul. l. 5. metam. l Persius Sat. 4. m Asconius in orat. Ciceronis contra Verrem. n Plotin. lib. 3. enn. 1. o Rampertus apud Surium die 18. Julii. p Moses Barc. p. 1. de paradisi. cap. 28.

ambulabat Dominus ad auram, ut perniciosam illorum transgressionem argueret, cumque debitam peccato poenam imposuisset, emisit eos de paradiso voluptatis, ut, qui terram praetulerant caelo, terrenis operibus occuparentur. Quam insipientes fecit eos peccatum! Audita voce Dei absconderunt se non ferentes confusionem, gratia exspoliati, qua prius vestiti erant. Mox enim ut intravit peccatum, simul eos invasit erubescencia, clamante conscientia, & reos accusante, durisque flagellis puniente. Deus autem misericors, & miserator, cujus bonitatis infinitus est thesaurus, ante durissimi exilii, mortisque corporalis sententiam Redemptorem misericors promissit, qui ut effectus promissioni & merito conveniret & tempore, circa finem diei Protoparentibus promissus, circa finem saeculi missus in mundum, hora item nona crudelissimam morte exivit de mundo. Haec potissima ratio est, ob quam ad horam nonam celebranda mysteria non sine lacrymis, atque singultibus convenire debemus. Hac enim hora Dominus Jesus exclamans voce magna emisit spiritum. Tunc extensis in cruce manibus damnatam in primo homine posteritatem ad esum ligni vitae secundus homo revocavit. Tunc Passio Domini passiones nostras evicit, & singularis misericordia reatum primae praevagationis absolvit. Proprio scilicet *Filio suo non pepercit Deus, sed pro nobis omnibus tradidit illum*, ut, si eum amare superba mens nostra detrectabat, saltem amoris tam singulari dilectionem rependere non neget. Ecce Domino moriente, ut quidam q̄ sanctorum Patrum elegantissime scribit, minatur propria mundus excidia, & rerum natura inusitato pavore terretur. Dies medius tenebrarum tyrannide discluditur, & perdidit cursum fugitiva luce fraudatum. Sol abscondit radios suos, & orbem globus lucis obscuravit. Importunae tenebrae aliena tempora pervaserunt. Moriente vero die, novum dies sensit occasum. Volebat seculum ire protinus in ruinam, ne auctoris sui tacens praeteriret injuriam. Nos autem tantae necis auctores Redemptorem nostrum pro nobis morientem sicis oculis spectabimus? Absit. Sed ut admonet S. Caesarius, Arelatensis Episcopus, agnoscetes erga nos divinarum beneficiorum alta mysteria, respondeamus in quo possumus misericordiae Redemptoris. Demus illi compunctionem pro spinis suis. Offeramus illi cor suo

q̄ Chrysof. tom. 3. ser. 3. de mysteriis caena Dominica.
 1 Caesar. in fin. hom. 6.

timore confixum pro clavibus suis. Reddamus illi palmam perseverantiae pro alapis suis. Quid enim debet studere, & scire Christianus, ut Theologus non ignobilis ratiocinatur, nisi illud in quo est totum bonum suum, totus thesaurus suus, & omnes divitiae suae? quod est autem thesaurus hominis, nisi ipsum meritum? Ergo postquam in morte Christi est omne meritum hominis, & portet eam in se, & incorporet eam sibi. Haec sapienter ille Doctor. Tu autem anima mea ingredere in petram, absconde te in fossa humo, pone tibi latibulum in crucifixo. Ibi tutum latebis, donec transeat iniquitas, ibi deliciis assues, ibi gaudiis superflues, ibi securae vires ab aestu carnis, à turbine seculi, ab impetu diaboli. Super omnem gloriam mundi protectio ista, in umbraculum diei ab aestu, in securitatem, & absconsionem à turbine, & à pluvia. Ab amplexu amoris tui crucifixi nulla te avellat creatura, nulla separet potentia, non mundi fallaciae, non carnis illecebrae, non castra inferorum. Ibi unicum solatium tuum, ibi requies, & omne bonum.

f Raimund. de Sabunde Theologia naturalis cap. 296.

METRUM XVIII.

Non me revelles à tua, Jesu, cruce
 Quicquid minarum tristium:
 Aut quicquid armorum feroces Tartari
 In me Tyranni proferant.
 Non ensium horror, non fames, vel nuditas,
 Non bella, vel pericula.
 Si mille circumstent truces exercitus,
 Si mille jactent spicula.
 Non hinc recedam. In me polus si corruat,
 Si terra nuxet arida,
 Et si intumescat turgidis undis fretum,
 Aerque flammis depluat:
 Immutus hic jacebo, & acceptabilis
 Hic immolabor victima.
 Tuosque clavos, & pedes amantibus
 Circumligabo brachiis.
 Non me probrose dedecus terret crucis,
 Non horridum moris genus,
 Lubens peribo. Me necis tuae Deus
 Macerabit hic veum dolor.

3. Illud etiam ad horæ Nonæ venerationem facit, quod in Actibus Apostolorum & legitur. Cornelius enim Centurio vir religiosus ac timens Deum hac ipsa hora in oratione positus Angelum Domini videre meruit, à quo monitus est accersere Petrum, & audire ab illo verba vitæ. Eadem hora Petrus, & Joannes ascendentes in templum claudum à matris utero per fidem, & invocationem nominis Christi ambulare fecerunt. Placet hac de re Venerabilis Drogonis Exabbatis, & Episcopi Hostiensis verba distisse. Egenus, & pauper ego sum Domine, & claudus ex utero matris meæ, & ecce sedeo ad portam templi tui, quæ dicitur Speciosa, non valens, nec volens, introire, quin potius egestate bonorum tuorum mendicans foris alimoniam carnis meæ, aereas, & falsas imagines hominum, ubi coacervem mihi talentum iniquitatis, fasciculos deprimentes. Et ecce hora orationis Nona est: ascendunt Petrus & Joannes Apostoli tui, ut orent ad templum sanctum tuum: ego autem hareo terræ, & luto, terrena, & vana sapiens, & aliis introeuntibus ego foris remaneo non querens cum eis, ea quæ Patris tui sunt, sed quæ Patris mei: Ecce jam hora orationis Nona est, inclinata est dies, propè est nox, cum surrexero manè diluculo de his, quæ nunc mendico, nihil in manibus meis reperiam. Hora, inquam, orationis Nona est: Orasti hac hora pendens in cruce, orasti inclinato capite clamans voce magna, & expirasti, & eundem, quem de nobis tunc habebas compassionis animum, tecum asportasti, & credo Domine, quia tecum adhuc reserves, quia charitas tua refrigescere nefcit. Erat autem hora orationis Nona. Et quare Nona orationis hora erat? quia circa horam Nonam tenebræ factæ sunt. Repellendus erat horror tenebrarum, qui universam operuerat terram; repellenda caligo populorum, quæ ex tunc cœperat abundare, ex quo tu cœpisti ad auram post meridiem deambulare, ex quo tunc non cessasti clamans, *Adam ubi es?* Hactenus Drogo.

t Act. 10. u Act. 3. x Drogo lib. de Sacram. Dominice Passionis.

S. III.

An hora nona cibum sumerent Antiqui. Quinam semel, qui pluries in die olim reficerentur. Christianorum qui moros de eadem re, & qua hora jejunium solverent.

1. Ceterum cum de Nona tractamus, dissimulare nequeo, quod nuper aliud agenti ingessit se mihi ex libro de jejuniis contra Psychicos Septimii Florentis Tertulliani, quem librum licet adversus Catholicos scripserit, libenter tamen cum de re antiquaria agitur, illius fontibus scripta mea irrigare soleo. Scribit iste hora Nona ultimam stationi clausulam à Catholicis (quos Psychicos id est animales vocat, quod Montani dogma de tribus Quadragesimis non admitterent) impositam olim fuisse, quam sui Montanistæ usque ad Vesperam protrahabant. Expungere autem, vel dirimere stationem idem est ac jejunium solvere, & prandere, ut supra notatum est. Lege si placet Ludovicum de la Cerda in suis Adversariis. Verum an præcisè hora Nona finis sit, & expunctio stationis controversum est. Attingam hic vellicatim quod varia lectione compertum est mihi, licet hæc diutius confectari non sit omnino nostri instituti. Et quidem majores nostri cum magis temperantiæ, & sobrietati studerent, vel semel tantum in die circa solis occasum comedebant, vel certè usque ad sextam prandium differre consueverunt. Hæc consuetudo non Christianis tantum, sed & ipsis Ethnicis solemniter fuit. Quod unica refectione, quam cœnam vocabant, quidam antiquiores Græci, & Romani contenti essent, testantur Scriptores fide dignissimi. Isidorus, apud veteres, ait, in usu non erant prandia. Cicero in Tusculanis, & Clemens Alexandrinus referunt dictum Platonis, quem pudebat bis in die saturum fieri. Horatius dicit invitans Torquatum ad cœnam ait,

Supremo te sole domi Torquate manebo.

Et ad Mœcenatem.

Si cœnas hodie mecum,

Post nonam venies.

Raphaël Volaterranus multum laborat in intelligendo hoc versu Martialis,

Imperat extructos frangere Nona toros.

Nam si prandium, ait, nimis tardè. Si cœna nimis citò. Dicendum tamen fuisse cœnam, quæ post nonam incipiens usque ad tenebras protrahatur, quo tempore luminaria accendebantur, ut constat ex his versibus Virgilii.

Post-

y Tertull. de Jejun. c. 10. & 14. z Ludov. Cerda Adv. c. 138. & 140. a Isidor. l. 20. orig. c. 2. b Cicer. 5. Tuscul. c. Clem. Alex. l. 2. Pad. c. 1. d Horat. lib. 1. ep. 5. & 7. e Raph. Volaterr. l. 32. comment. Urban. cap. 32. f Virgil. Æn. lib. 1.

Postquam prima quies epulis, mensæque remotæ,
Crateras magnos statuant, & vina coronant.
Et strepitus rectis, vocemque per ampla volutant
Atria, dependent lychni laquearibus aureis
Incensæ, & noctem flammis funalia vincunt.